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V I S T O 

Los términos de la Ley Provinc ia l 11^ 8X73 que establece la implantación 

de l GODiaO PISGAI. MÜITICIPAL con las modif icaciones previstas en las Leyes Frovln-

ciales Jjo 8353 y 8546 yi 

C O I T S I D I R A F B O 

Que en el ''mbito de la Munic ipa l idad Sastre y Ort is se deben 

adecuar a las nox^mas de carácter tr ibutario a dichas Leyes Proirincialesj 

POR TOBO ELLO 

El. HOMORATLS CCMCBJO MBMICIIAL B E lA CITDAB B E SASTRE Y ORTIE 

M USO I)E LAS FACIXTABIS QUE L E SOM PROPIAS SAHCIQUA LA FRESEMTR 

O H B E T I A M Z A 

ARTICLTLO l<^o- F í jase para la Munic ipa l idad Sa^stre y Ort is el Código F isca l M u n i c i ­

pal que tendrá vigencia a par t i r de l d ía 1̂  de Enero de 1990 cuyo texto comt)leto se 

transcribe en e l anexo ad jun to , e l cual se considera parte integrante de la p resen­

te Ordenanza y se compone de ciento quince (115) art ículos de la Ley Provincia l 

8173 con las modi f icaciones previstas en los artíciolos 9G, 95 7 97 que sust i tuyen 

al tenor de los dispuesto en la Ley Provincia l !T® 8353 y con las modif icacicnes en 

tos ajbtíviilos 60, 71 y 74 que se sust i tpyen al tenor de lo dispuesto en la Ley P r o ­

v inc ia l N̂  85460-

A.RTICLL(D 2<>o- C o m m í q u e s e , pub l íquese, insÓrtese en el L ibro Ofic ial de Oitlenanzas 

de l Honorable Concejo Munic ipa l y archíveseo-

BADO mi LA SALA DE S K I O M E S DEL H0IT0}IA3IE COMCEJC MUNICIPAL DI JA CIUDAD B E SASTRE 

Y ORTIZ A LOS VEHTTieiTATRO DIAS DE"., MES: lE íTOVISiK® D I MIL HOVEGISÍTTOS OCIISMTAY 



CODIGO FISCAL MUNICIPAL 

TITULO I 

PARTE GENERAL . ; ̂ X -.: , 

CAPITULO I • ^ • 

DE LAS OBLIGACIONES PISCALES 

Contenido 

Artículo 1^ - Las obligaciones fiscales que establezca esta^_ IvSJNIGI'-

PALIDAD de conformidad con las leyes fundamentales de su esfera de/ 

competencia, se regirá por este Código Tributario y las Ordenanzas/ 

Fiscales complementarias que oportunamente se dicte* Tales obliga-/ 

cienes consistirán en Tasas, Derechos y Contribuciones de mejoraso 

He cho Imponible 

Artículo 2^ - Hecho imponible es todo hecho, acto, operación o c i r ­

cunstancia de l a vida económica, del cual este Código o sus Ordena.n 

zas Fiscales Complementarias hagan depender e l na.cimiento de l a o-/ 

bligación t r i b u t a r i a o 

Tasas 

Artículo 3^ - Son Tasas las prestaciones pec^juiiarias que por dispo­

sición del presente Código o sus Ordenanzas Fiscales Complementa-// 

r i a s deben oblarse a l a MUNICIPALIDAD como retribución de servicios 

públicos prestados*» 

Derechos 

Artículo 4^ Se entiende por' derecho las obligaciones f i s c a l e s que 

se originen como consecuencia de actividades sujetas a inscripción, 

habilitación, inspección, permiso o l i c e n c i a , u ocupación áe cspa-/ 

c í o de uso público* 

Contribución de fviejoi'as 

Artículo 5^ - Son contribuciones de Mejoras las prestaciones pecu-»/ 

ni a r i a s que, por disT,)0sici6n del presente Código o sus Ordenanzas / 

Fiscales Complementarias, están obligados a pagar a l a MüNIGIPáLI-/ 

DAD, quienes obtengan beneficios o plusvalías en los bienes de su / 

propiedad, o poseídos a títulos de dueño, y derivados directa o i n ­

directamente de l a realización de obras o servicios públicos deter­

minados, s i n p e r j u i c i o de l a realización de obras públicas por cuen 

ta de terceros* 

• CAPITULO I I 

DE LA INTERPRETACION DEL CODIGO Y DÊ U./S ORDEN/USAS 

K COI/rPLEIffiNTARIAS N N / ,r, ̂  / 



Método de Interpretaci6n 

Artículo 6̂- - Para l a interpretación de este Código y de las demás/ 

Ordenanzas Fiscales Complementarias, que no se re f i e r a n a exencio-/ 

nes, son admisibles todos los métodos, pero en ningún Cciso se esta­

blecerán tasas, derechos o contribuciones, no se considerará a nin­

guna persona como contribuyente o responsable del pago de ana o b l i ­

gación f i s c a l , sino en v i r t u d de este Código u otra Ordenanza Fis-/ 

cal Complementaria* En .materia de exención l a interpretación será / 

r e s t r i c t i v a . 

Interpretación Analógica ^ 

Para aquellos casos que no pueden ser resueltos por las disposicio­

nes de este Código o de las Ordenanzas Fiscales complementarias o / 

cuando los términos o conceptos no resulten claros en su s i g n i f i c a ­

ción o alcance, se recurrirá en primer término a las disposiciones/ 

r e l a t i v a s a materia análoga en e l l a dictada luego a lo que estable­

ce e l Código Fiscal de l a Provincia y los principios generales d e l / 

derecho, teniendo en cuenta l a naturaleza y f i n a l i d a d de las riorim.s 

f i s c a l e s . 

ReajJ-dad Económica 

Artículo 7^ - Para determinar l a verdadera naturaleza de los hechos 

o actos r e l a t i v o s a materia f i s c a l , se atenderá, a l p?uincipio de l a / 

realidad económica con prescindencia de las formas o de los In s t r u ­

mentos en que se exterioricen, que serán irrelevantes para l a proc£ 

dencia del gravamen. 

CAPITULO I I I 

DE LOS SUJETOS PASIVOS DE LAS OBLIGACIONES FISCALES 

Su;i etos Obligados 

Artículo 8^ - Serán sujetos pasivos de las obligaciones f i s c a l e s , / 

quienes por disposición del presente Código o sus Ordenanzas Fisca­

les complementarias, estén obligados a l cumplimiento de las presta­

ciones t r i b u t a r i a s , ya sea en calidad de contribuyentes o responsa-

bleso 

Contribuye nt e s 

Artículo 9̂  Son contribuyentes quienes resulten obligados a l //// 

cumplimiento de prestaciones pecuniarias establecidas en este Códi­

go y las Ordenanzas Fiscales complementarias,, en. v i r t u d de resultar 



'deudor a título propio de l a obligación* 

Responsables 

Artículo 10^ - Son responsables cuien por imperio de l a Le3r de este/ 

Código o de las Ordenanzas Fiscales complementarias, deben atender / 

e l pago de una obligación f i s c a l ajena, en l a forma y oporVunidad que 

r i j a para los contribuyentes o que ax-presamente se establezca. 

/ Solidaridad de los Responsables 

Artículo 11^ - El responsable indicado en e l artíciao anterior, será 

obligado^' s o l i d a r i o del contribuyente por e l pago de los gravámenes a 

leudados, salvo que demuestren que éste los ha colocado en l a imposi^ 

b i l i d a d de hacerlo. Igual responsabilidad les compete a aquellos que 

intencionalmente o por su culpa f a c i l i t a r e n e l incumplimiento de las 

obligaciones f i s c a i e s del contribuyente y demás respoiisables, sin // 

p e r j u i c i o de toda otra sanción que resultare pertinente^ Los agentes 

de retención responderán por los t r i b u t o s ô ue no hubieren retenido o 

ingresado a l a MNICIPALIDADo 

Solidaridad de los Contribuyentes 

Artículo 12^ - Cuando un mismo hecho imponible se atribuya a dos o / 

más personas todas serán contribuyentes por igmal y quedarán solida-

riamente obligadas a l pago t o t a l de l a deuda t r i b u t a r i a , i n d i s t i n t a ­

mente o 

Conjunto Económico 

Artículo 1.3̂  - El hecho imponible atribuido a un contribuyente se // 

considerará referido también a otra persona o entidad con l a que ten 

ga vinculación económica, cuando de l a naturaleza de esas relaciones 

pueda i n f e r i r s e l a existencia de una unidad o conjunto económico* Sn 

este supuesto quedarán solidariamente obligados a l pago de l a deuda/ 

t r i b u t a r i a . 

CAPITULO.IV 

• DOMICILIO FISCAL 

Artículo 14^ - El domicilio f i s c a l de los contribuyentes y responsa­

bles a los efectos de l a aplicación de este Código y Ordenanzas Fis­

cales complementarias, en e l lugar donde esos sujetos residan habi-/ 

tualmente, tratándose de personas de existencia v i s i b l e , o e l lugar/ 

en que se halle e l centro p r i n c i p a l de sus actividades, trerfcándose / 

de otros sujetos. 

Domicilio Fiscal 

Cuando e l contribuyente tenga residencia o esté asentada l a sede de/ 

sus negocios fuera del t e r r i t o r i o de l a MUNICIPALIDAD, será conside-



rado domicilio f i s c a l e l lugar donde se encuentre ubicado alguno/ 

de sus inmuebles o subsidiariamente e l lugar de su última residen 

cia en e l éjido municipal, siempre que no tenga en éste ningún ine 

presentante y no se pueda establecer su domicilio. 

Artículo 15^ - El domicilio f i s c a l deberá ser expresado en decla­

raciones juradas y en todo otro escrito que e l contribuyente o // 

responsable presente ante l a MINICIPáLIDAD* 

Cambio 

Todo cambio de domicilio deberá ser comunicado a l a IYFJKICIPALIDAD 

dentro de los t r e i n t a días de efectuado* 

La MUNICIPALIDAD podrá r e f u t a r subsistente, para todos los efec-/ 

tos administrativos y j u d i c i a l e s , e l último domicilio expresado / 

en una declaración jurada o en cualquier otro escrito, mienti^as / 

no se baya comunicado su cambio, sin p e r j u i c i o de l a sanción res­

pectiva. 

Domi c i l i o Bspe c i a l 

Solo podrá constituirse domicilio especial en los casos de trami­

tación de recursos o sus taño iación de s'umarios* 

CAPITULO V 

DE LA DETERMINACION DE LAS OBLIGACIONES FISGALES 

De be re s Fo rmale s 

Artículo 16^ - Los contribuyentes y demás responsables estarán o-

bligados a cumplir con los deberes formales establecidos en este/ 

Código y en las Ordenanzas f a c i l i t a n d o l a determinación, ve2?ifica 

ción, fiscalización y percepción de los gravámenes fiscaUes* 

Sin p e r j u i c i o de l o que se establezca de manera, especial, estarán 

obligados a; 

a) ' Presentar declaración jurada de los hechos imponibles atribuí-

dos a e l l o s por este Código u Ordenanzas, en tanto y en cuanto no 

se prescinda de este medio de determinación* 

b) I n s c r i b i r s e en los Registros correspondientes a los que aporta 

rán todos los datos pertinentes. 

c) Comunicar a l Fisco Municipal dentro de los noventa días de prc^ 

ducido cualquier cambio en su situación que pueda-dar origen a // 

nuevos hechos imponibles o modificar o extinguir los existentes. 

d) Conservar en forma ordenada y durante diez (10) arios y presen­

t a r a req^uerimiento de l a I\Uin:CI?ALILAD,,/:Xaf dopumen̂ ^̂ ^ y l i b r o s 

que se r e f i e r a n a operaciones o situaciones •vquáá-ponstituyan hechos 

imponibles y sirvan como comprobantesXde/la verac ddad de datos // 



consignado So. Esta obligación también conrprende a Empreeas eu.3̂ a ae-

de o adminis trac ción central se encuentren ubicadas fuera del e j i ­

do Manicipaio 

e) Concurrir a l a s oficinaa de. l a Municipaliáad cuando su presen-/ 

cia- eea requerida^ personalmente o por representante^. 

f ) Contestar dentro del plazo que m^-, ; f i j a r e / cualquier pedido de; 

informe referente a declaraciones juradas; u o t r a aocumentaaion pre 

sentadai? 

g) F a c i l i t a r l a realización de inapeocionea en los establecimientos 

o lugares donde verifiquen hechos imponibles y en general las ta«/ 

reas, dê  verificación impoeitivao 

Sistema dê  I)3termin.acl6ri 

Artículo 17^ - La deteminación áe l a s obligaciones fiscales, se po 

drá efectuar de l a siguiente manera.^ 

a)) Mediante Declaración Jurada que deberáix presentas? los contribu­

yentes o responsables^ 

b) ' Mediante determinación d i r e c t a del gravamenX 

o) Mediante determinación de oficioo' 

* .fi^ e l araelón Jurañp. 

.Artículo 18^ - La. determinación de las obligaciones fiscales por / 

e l sistema de- üte'-cloración Jurada se efectuará, mediante l a presen-»/ 

tación de l a misma ante l a MJKIGIPAIJDAIí por los Contribus^erites o/ 

Respondables^ en e l tiempo y forma que ésta determins^ expresanáo / 

concretamente; dicha obligación o proporcionando los elementos i n - / 

dispensables para t a l determinacióní)̂ ' 

Dctermlna^qjjfo 

Artículo 19^ - Se entenderá per t r a l aqx i e l l o s en l o s cue les o"l pago 

de -la. obligación se efectuará mediante el. ingreso directo del gra­

vamen^ s i n formalidad algrma^' 

I)éterminación dê  Oficio 

Artículo 20^ - Procederá cuando no se haya preBentado l a Declare/-/ 

ción Jurada, o se pre sumiere inexactitud o falsedad en los datos//' 

en e l l a consignados o en l a áe:.terminación directa^ o cuando ee // 

prescinda de l a Declaración Jurada como forma de deteirniinaciónô  / 

Procederá l a determinación de o f i c i o sobre base cierta; cuando loa 

Contribuyente a o Responsables euministren^U:aíUNICI?ALIDAS) to--/ 

dos l o s elementos j u s t i f i c a t o x r i o s áe las opei^a/aiones o s i t i i a c i o - / 
/ -i' . , ' •'• • 7 \ 

nes que constituyan hechos imponibles .paravCpt^^ Gádigo u Oráonupj..̂  

zaS'- Fiscales; l :/ \' ,1 



-6-

complementarias o En caso c o n t r a r i o procederá l a determinación de o-

f i c i o sobre base presunta que e l Organismo F i s c a l efectuará ten ien ­

do en cuenta todos l o s hechos y c i r cuns teu i c i as que permitein i n d u c i r 

en e l caso p a r t i c u l a r , l a e x i s t e n c i a de hechos imponibles contempla 

dos por es te Código u Ordenanzas F i s c a l e s complementarias y su mon­

to* 

Obli/yaciones de L l e v a r L i b r o s 

Artículo 21^ - Cuando de l a s r e g i s t r a c i o n e s de l o s Contr ibuyentes o 

responsab les no s u r j a con c l a r i d a d su s is tema f i s c a l , l a MUNICIPAL^ 

DAD podrá imponer a determinada categoría de e l l o s , l a obligación / 

de l l e v a r uno o mas l i b r o s , en l o s que e s t o s deberán anotar l a s ope 

r a c i o n e s y l o s ac tos r e l e v a n t e s para l a determinación de l a s o b l i g a 

c i enes t r i b u t a r i a s * 

Obligación de Informar a cargo de Terceros 

Artículo 22^ - E l F i s c o Municipal podrá r e q u e r i r a t e r c e r o s y éstos 

estarán obl igados a s i i m i n i s t r a r l e s dentro de l p lazo que se f i j a r e , / 

toda l a información r e f e r e n t e a hechos v incu lados con cont r ibuyen- / 

t e s o responsab les y que hayan conocido o debido conocer por sus ao 

t i v i d a d e s * La f a l t a de cumplimiento a l o expresado, dará l u g a r a l a 

aplicación de l a s responsab i l i dades p e r t i n e n t e s * 

De e s t a obligación estarán exentos quienes tengan e l deber d e l s e - / 

c re to p r o f e s i o n a l en v i r t u d de Ley* 

Presentación Espontánea 

Artículo 23^ - Dos cont r ibuyentes y responsab les que espontáneamen­

te regx i l a r i cen su empadronamiento, presenten o r e c t i f i q u e n d e c l a r a ­

c iones ju radas quedarán l i b e r a d o s de l a s multas correspondientes, / 

sa lvo l o s caBOS en que hubiese intimación, requer imiento o proced i ­

miento de verificación* 

CAPITULO VI 

DE LOS ORGANOS DE LA ADMINISTRACION FISCAL 

Organismo F i s c a l 

Artículo 24^ - Se entiende por Organismo F i s c a l o F i s c o a l Departa­

mento E j e c u t i v o o a l Ente u Organismo que en v i r t u d de f a c u l t a d e s / 

expresamente delegadas por aquel , t i enen competencia para hacer /// 

cumplir l a s d i s p o s i c i o n e s e s t a b l e c i d a s en e l presente Código y l a s / 

Ordenanzas F i s c a l e s complementariaso 

Facu l tades / 

Artículo 25^ Das f a c u l t a d e s de l o s Organos ,de lá̂^̂  / 

F i s c a l , comprenden l a s func iones de determinacaÓn/íi^isca^ 



recaudación, devolución y cobro j u d i c i a l de los gravámenes 

dos a HUI competencia^ 

Para e l l o podrá: 

a) Determinar y f i s c a l i z a r los t r i b u t o s mmicipaleso 

b) Per c i b i r deudas f i s c a l e s . 

c) Aplicar sanciones por infracciones a normas fiscales* 

d) Suscribir constancias de deudas y certificados de pag:os* 

e) E x i g i r en cualquier tiempo l a exhibición de l i b r o s y r e g i s t r o 

de contabilidad, comprobantes y documentación complementaria de/ 

las operaciones y actos que puedan c o n s t i t u i r hechos imponibles/ 

o base de liquidación de los tri b u t o s * 

f ) Enviar inspecciones a los lugares y establecimientos donde se 

desarrollen actividades sujetas a obligaciones o que sirvan de / 

índice para su determinación, o donde se encuentren bienes que / 

puedan c o n s t i t u i r materia imponible. 

g) Requerir e l a u x i l i o de l a fuerza publica y en su caso orden / 

de allanamiento por autoridad j u d i c i a l competente para l l e v a r a-

delante las inspecciones o e l regis t r o de locales o estaolecimier 

tos, o cuando los contribuyentes o responsables se opongan u ob£ 

taculicen l a realización de los mismos o se presuma que pudiera/ 

hacerloo 

h) Requerir informes y declaraciones escritas o verbales-3/- c i t a r 

a comparecer a las ofi c i n a s de l a MíUIíICIPAlIDAD a los Contribu-/ 

yentes, responsables o terceros, que pudieren estar vinculados / 

con los hechos imponibles. 

i ) S o l i c i t a r información a cualquier ente público relacionado // 

con l a determinación y fiscalización de tr i b u t o s * 

j ) Toda otra cuestión establecida en e l presente Código o asigna 

da espeeificamente por e l Departamento Ejecutivo* 

libramiento de Actas 

Artículo 26^ - En todos los casos en que se efectúe en e j e r c i c i o 

de las facultades de verificación j fiscalización indicadas en / 

e l artículo anterior deberán extenderse actas en las que no i n d i 

carán l a existencia o individualización de los elementos exhibí-» 

dos, así como los resultados obtenidos j constituirán elementos/ 

de prueba para l a determinación de o f i c i o . Estas actas deberán / 

ser firmadas por los funcionarios i n t e r v i n i e n t e s y por los con-/ 

tribuyentes o responsables, l a negativa de éstos a firmar e l ac-



ta^. labrada.:, no implica m i l e g i t i i a i d a t o 

Rectificación ñor parte deX/^^ 

Artículo 27^ Las resoluciones podrán ser xaodifloadas: por parte: 

de l a MUNICIPALIDAD^ solo en caso ae qae estimara qxie l a e x i s t i ­

do error,, omisión o dolo en l a exhibición o consideración de les 

datos y elementos que s i r v i e r o n de base para l a áeterciinaciónl 

CAPITULO Y I I 

DE LA EXTINCION DE LAS OSLIGAGIONSS TSISU'TAaiAS 

Bel Pago 

Artículo 28^ El pago de lo s grvámenas^ sus anticipos y f a c i l i ­

dades,,, deberá, efectuarse en los lugares, -las fechas y las formas 

que indique l a Ordenan.za. Fiscal compiementaria o an su caso e l / 

Departamento Sjecutivoil 

E x i g i b i l i d a d de3: Pfcgo 

Artículo 29^ ^ líW e x i g i b i l i d a d del pago se opera2?á sin perjuicio' 

de l o establecido en e l título ^̂Da las infracciones a las nonrias 

f i s c a l e s y sancione ŝ^̂  en 3.0 3 siguientes caso a:: 

a) ) Cuando hñf'^^^m producido aX. Tencimiento general o p a r t i c u l a r / 

establecido©' ̂  

b) ; Cuando hubiere practicado determinación de ofici o . ^ hasta 

transcurrido quince-- días de l a notificacióno 

Pago ppr^ diferentes: años f i s c a l e s 

Artículo 30^ Cuando e l contribuyente o responsable fuere aei 

de tasa®, derechos y contribuciones, intereses o multas^ por dú^ 

férenteB años fi s c a l e e y efectuara un pago sin precisar a que /' 

gravamen o período corresponde, e l mismo deberá imputarse a l a / 

deuda f i s c a l no proscripta per todo concepto corresponáiente al- . 

año: más; remoto,, no obstante cualquier áaciaraciln posterior en/ 

contrario del deudor© 

Planes áe Pago en (hiotas-

Artículo ,31/*- La Ordenanza. Fiscal Compleméntamela i podrá conceder 

con carácter general- a contribuyent(©;s- o responsables fo>cilidados 

de pago de t r i b u t o s , recargos y multas-.̂  adeudadas/ hasta l a fecha 

de prestación coreforme con l o s plasoa9 formas j condiciones oue/ 

establezca l a respectiva regianiBntaciÓiî  esta prorrogativa no ro 

Cf^ii f in­

girá para l o s agentes de retención por Ica^ gravámenas retenidos^ 

o \ 
GoiBuensación / -v: /' i - ,./i;/:i i , \ 

Artículo^ 32'̂ 4. Sin p e r j u i c i o de l o áippues/ó/qpor e l Artículo 501 

e l Organismo Fiscal podrá compensar degaf.iciQvói'̂  aolxcatud de/ 

q ^ -" V 



parte, los saldos acreedores que se originen en e l pago de un // 

t r i b u t o , con las deudas que tuviera con e l f i s c o , provenientes / 

de tasas, derechos o contribuciones, reca3?gos^ intereses o maltas. 

Requisitos 

Artículo 33^ - Los pedidos de compensación que se formulen, debê  

rán adjuntar las constancias o referencias que corroboren lo so--

l i c i t a d o a los fines de su verificación,. Resuelto favorablemejite 

se comenzará por compensar los años mas remotos no prescriptos,/ 

primero con multas y recargos y luego con e l t r i b u t o * 

Prescripción 

Artículo 34^ - Prescripción a los diez años: 

1) Las facultades y poderes de l a IdJNICIPALIDAD para determin.:ar/ 

las obligaciones f i s c a l e s , verificai:^ y r e c t i f i c a r las declaracio^ 

nes juradas, e x i g i r e l pago y aplicar recargos y multaos o 

2) Las acciones para e l cobro j u d i c i a l de toda clase de deudas / 

fiscaleso 

3) La acción de repetición que puedan ejercer loa contribuyentes 

o responsableSo 

Plazo de Prescripción 

Artículo 39^, - El plazo para l a prescripción en los casos mencio^ 

nados en e l artículo anterior, salvo para l a acción de repetí-// 

ción, comenzará a correr del 1^ de Enero del año siguiente en // 

que se produzca: 

a) La e x i g i b i l i d a d del pago del t r i b u t o ; b) las infracciones que 

sanciona este Código o sus Ordenanzas! El termino de p3?escrip-// 

ción para l a acción de repetición comenzará a correr desde l a f£ 

cha del pago* 

Suspensión e Interrupción 

Artículo 36<̂  - La suspensión y l a interrupción de los términos / 

de l a prescripción se regirá por las disposiciones pertinentes / 

del Código C i v i l * 

Certificado de l lago 

Artícif].o 37^ - Ninguna dependencia de l a MUNICIPALIDAD tomará / 

razón de actuación o realizará tramitación alguna con respecto/ 

a negocios, bienes o actos relacionados con obligaciones f i s c a ­

les veijLCidas y directamente vinculadas cnh'lEsxm^ cuq̂ o /// 
/ A^ X X / \ 

cumplimiento no se pruebe* j ,y'^.:^:--'A::\\^^^^^^^^ 

CAPITULO IX /<//:•, •':'̂';,/'\ \ 



7in^ 

m LAS INFRACCIONES A LAS NOHSaS FISGALES 

Sanciones 

Artículo 38̂ *'̂  Los contribuyentes, responsables j terceros oue iri^-

curran en e l incumplimiento de normas f iecalesg será pasible de/ 

las sanciones previstas en e l presente tá-tuloo' 

Tipos de InfraccioneB^ 

, Artáoulo 3 9 L a s Snfraceiones que sanciona este Código son: 

1^) Ihcioiíiplimiento de los deberes foriuales<s^ 

2^)} La mora en e l cumplimiento de las./obligaciones fiscaa-eso' 

3^) Xtefraadaciln F i s c a l ! 

Incx^mplimierito a los Beberes^ Fo_r̂ ^̂  

Artículo 40^^ SI incunrplimiento ¿e los deberes foriiia3.es estable-»-

cides en este. Código o en Ordenanzas/ será reprimido con vmlXae/ 

f i j a s que determinará l a Ordenanza T r i b u t a r i a ! En ningún caso es-

' t a multa deberá ser calculada on proporción a.Sm obligación principe 

pal y serán independiente de los resarcí t o r i o s por mora^ recargo y 

multas por defraudación! 

Mora 

Artículo Ali^'^ La f a l t a de pago de l o s t r i b u t o s y sus adicionales 

en loa términos establecidos en .este Código u Ordaiumzas Fiseales 

complementarias/ salvo régimen especial/ haca sv.rgxT ein necesidad 

de interpelación alguna l a obligación de abonar sobre e l l o s y j u j i -

tamente con loa miamos un interés r e s a r c i t o r i o ! 

Lafraudagián Fiscal • ^ 

Artículo 4 2 I n c u r r e n en defraudación f i s c a l y son posibles de 

multas graduales de una a diez veces e l t r i b u t o en que se defra^S;-

de a l Fisco, salvo r|gimen especial y s i n p e r j u i c i o de l a respoxF-

sabilidad; pezaal por d e l i t o s coinaiiesF 

a) ) Los contribuyentes, responsables o terceros- que realicen cual*-

quier hecho, aserción, omisión, similaoién o ocultación en general 

cualquier maniobra dolosa con e l prapisita; de producir o f a c i l i t a r 

l a evación t o t a l o p a r c i a l de las obligaciones f i s c a l e s ! 

b) ; Los agentes -de retención que mantengan an su poder e l importe// 

de l o s t r i b u t o s retenidos luego do haber vencido los plazos en. 0 

que debieron ingresarlos; a l fisco salvo oue prueben l a imposibi­

l i d a d de hacerlo por fuerza mayor, caso'••fortuito o por disposición 

l e g a l , j u d i c i a l administrativa que se io,.Impidierais: Cuando se..- ha-/ 

\.y \y ,s/ X / 



yan realizado los hechos o maniobras indicadas en e l inciso a)jse 

considerará como consumada l a defraudación f i s c a l , aunaue no haj^a 

vencido todavia e l término en que debieron cumplir las obligacio­

nes f i s c a l e s * 

Presunción de Defraudación 

Artículo 43^ - Se presume l a intención dolosa de defraudar a l Pis 

00, procurando beneficios para s i o para otro mediante l a evasión 

t r i b u t a r i a , salvo prueba en contrario, cuando se presente cualquie^ 

ra de las siguientes o análogas circmstancias: 

a) Contradicción evidente entre re¿p„3traciones contaioles;^ l a docu­

mentación respectiva j los datos contenidos en declaraciones jura­

das* 

b ) Presentación de declaración jurada f a l s a ^ . 

c) Producción de informaciones falsas sobre e l alcance o monto /// 

r e a l de actividades u operaciones que constituj/en hechos imponible 

d) Paitar a l deber de l l e v a r los l i b r o s especiales que" menciona el 

Art* 21 de este Código o cuando se lleven sistemas contables en ba 

se a comprobantes que no r e f l e j e n l a realidad* 

e) No l l e v a r o no exhibir l i b r o s de contabilidad o sistema de //// 

comprobantes suficientes, cuando l a naforaleza o e l volumen de las 

operaciones no j u s t i f i q u e n esa omisión* 

Galpa. 

Artículo 44^ - En los casos de infracciones a los deberes formctles 

l a multa será aplicada sin sumario, cuando en e l caso concreto me­

diaren razones que l a autoridad de splicación estime j u s t i f i c a b l e ^ 

La misma podrá ser condenada t o t a l o parcialmente mediante resolu­

ción fundada! 

Instrucción de Sumario 

Artículo 45^ - En los casos de defraudación f i s c a l , las multas se­

rán aplicadas y gradundas, previa instrucción de sumario con v i s t a 

a l i n f r a c t o r , quien deberá contestar j ofrecer prasbas dentro del./ 

término de„diez días de su notificación^ 

Resolución sobre Multas 

Artículo 46^ - Las resoluciones en que se e/pliquen .multas o que d£ 

claren l a inexistencia de las infracciones presuntas, deberán ser/ 

notificadas a, los interesados en su parte/-resolutiva* Las ixiultas a 

pilcadas, deberán ser satisfechas por e l .contribuyente, responsa-/ 

ble o terceros según corresponda dentro' de/quince^ (iías de su noti-« 



ficacián saivo.; que mediare l a interposición de recursos! 

Extinción áe S l i l t a s 

Artículo 47/̂*« lia acción para imponer imiTLta por ? l n f r a c c i l n a l a s / 

obligaciones f i s c a l e s y l a s multaa impuestas a persona fisica3j>/-

ae extinguen con l a muerte del i n f r a e t o r ! 

gAPITüLO X 

m LA ACTUÁIIZAGLGK DS GESSITOS Y 32SUXAS. FISGALES 

Actual i z-@o ión de Laudas. 

A r t i c u l o 48̂ '̂ '̂  Toda^ deuda, por t r i b u t o s / a n t i c i p o s , ingresos w/// 

cuenta, recargos/ m i t a s que no ae ingresen en e l transciarso de 

l o s dos meaos calenáariaB inmediatamente siguientes; a. aquel en/ • 

que se produzca e l respectivo Tencimxento de la^ obligación será 

actualizada, auton^ticamente y s i n neseoiáaá de interpelación al"-

'xma^al único objeto de- que l a o b l i g a c i l n f i s c a l mantenga' su veiv 

dadero v a l o r l 

I^todo de Actualización 

Artículo 49j^^ Si monto actualizado de l a obligación errdtic 

girá de m u l t i p l i c a r ésta por e l c o e f i c i e n t e que mensualiaente de<-/ 

termine e l Organismo Fisca*i.o^ Dicho c o e f i c i e n t e ,eerá e l r e s u l t a d o / 

de l a división entre I n d i c e de pr e c i o s a l por mnyoih nive3. gene-*/ 

r a l , correspondiente a l penúltimo mes a n t e r i o r a aquel en que a-/ 

fectáa e l pago y e l correspondiente :al .meo do Tencimianto de l a / 

obligación©- El importe de l a actualización será e l resoltado de/ 

sustraer del monto actaalisado e l importe de l a obligación! 

IntereseB Re8arcitorío.3.. sobrg^^rguda .ActUBlizgpia 

.Artículo 30̂ ¿̂ Siimiltajaeamenté con e l ingreso de l a obligación 

mitida.. y e l importe de l a actualización determinada de aci^erdo a-

l o establecido precedentemente^ deber&i abonarse l o s i n t c r o n ^ a 

s a r c i t o r i o s correspondiente s©• 

Los intereses r e s a r c i t o r i o s ae detexmiinarán aplicanáo sobre -el // 

importe de l a deuda actualizada l a ta s a que e l Oz^ganicmo f i s c a l / 

establecerá en ̂ denanza! 

Validez; de Liquidacionea Actualizjaclas 

Articixlo 51 La actaalización sbarcará. e l período comprenáiáo// 

entre l a fecha de vencimiento y l a de pago, computándose como mes 

entero l a s fracciones de mesô  Cuando l a act/Bl0aq±6ri monetaria,// 

de l a deuda f i s c a l corresponda ser ofeovu^ámypá^^ d i 

cha liquidación tendrá validez ñor (30)/ Mi^lcórriáos! 

S' \ n..̂-.ŝ  / 
v y \y .7/1 / 
\ ;̂ -!h '-ĥ. / 



Actuali zaei6n de Oré dito s 

Artículo 32^ - En los casos de solicitudes de compensación o dê  

volución interpuesta por los contribuyentes o responsables, que 

se originarán en gravámenes indebidamente ingresados con poste­

r i o r i d a d a l 1^ de Enero de 1987, los misriios tendrán deroecbo a / 

l a actualización monetaria de su crédito f i s c a l * 

La actualización corresponderá efectuarla por los siguientes pê  

ríodos: 

a) Pedido de compensación desde la, fecha de ?l,nterposición del / 

podido hasta l a del reconocimiento de l a procedencia de dichos/ 

créditos* 

b ) Pedido de devolución: desde l a fecha de interposición del p£ 

dido hasta quince (15) días pi^evios a l pagOe 

GAl̂ ITULO X I 

DEL RECURSO ADMINISTRATIVO 

Recurso de Re c o n s i d e :r a. o i 6 n 

Artículo 53^ - Contra determinaciones del Orogcinismo Fiscal .y // 

las resoluciones que impongan multas por infracciones, denieguen 

exenciones, devoluciones o compensacioaces y en general contra / 

cualquier resolución que afecte derechos o jjitereses de los con 

tribuyentes o responsables, éstos podrán interponer recu3?sos de 

reconsideración, personalmente o por correo, mediante carta cer 

t i f i c a d a con aviso de retorno ante e l Organismo Fiscal, dentro/ 

de l o s 15 días de su notificación* 

En e l mismo es c r i t o , deberán. ex]ponerse todas las razones de he­

cho o de derecho en que se funde l a iin]:rugna.ción y acompañar u o 

f re cer las pinxebas pertinentes/ que hagan a su derecho; siempre 

que estén vinc-uladas con l a materia del recurso y e l organismo/ 

f i s c a l l a s considere procedente* 

Las pruebas ofrecidas estarán a cargo del recurrente, quien de­

berá producirlas dentro del término de diez (10) días de n o t i f i 

cada su procedencia! 

Admisibilidad y Efectos ' 

Artículo 54^ - Interpuesto en término e l Recurso de Reconsidera 

ción, e l Organismo Fiscal examinará los antecedentes, pruebas y 

argumentaciones, dictando re solución,̂  .den-tro- de los quince ó.ías 

de vencido e l período de prueba* 



La interposición del recurso de reconsideración en tiempo y forma 

suspende l a obligación de pago con relación a l o s aspectos cues-/ 

tionados de dicha obligación* 

En caso de que e l recurso se haya deducido fuera ae término, seini 

desestimado sin más trámite* 

Ejecutoriedad de la. Resolución 

Artículo 55^ - La resolución del Orgeaiismo F i s c a l sobre e l Recur­

so de Reconsideración quedará firme y ejecutoriedad a l o s quince/ 

(15) días de notificado e l r e c u r r e n t e , salvo que dentro de ese // 

plazo se interponga recurso contencioso A d m i n i s t r a t i v o ante l a // 

autoridad J u d i c i a l competente 

Cumplidos los quince días de efectuada l a notificación de l a Res£ 

lución y no bLabiéndose ingresado la, obligación f i s c a l , quedará ex 

pedida l a v i a ejecutiva pa,ra su cobro por v i a de apreiiaio* 

Pe dido de Aclciraci 6n 

Artículo 56^ - Dentro de l o s quince . días de n o t i f i c a d a l a Resolu­

ción, podrá e l contribuyente o responsable s o l i c i t a r se aclare /'/ 

cualquier concepto oscuro, se supla cualquier omisión o se subsa,-

ne cualquier error maferial de l a s mismas¿ 

Solicitada l a aclaración o corrección de l a Resolixción, e l Orga-/ 

nismo Fiscal resolverá l o que corresponda s i n sustanciación algu­

na. 

Dispo sicjone s Suple tori8,s 

Artículo 57^ - El recurso de reconsideración se regirá por l o es­

tablecido en lo>s iirtículos precedentes y supletoriamente por l o / 

que determine e l Código F i s c a l de l a Provincia, y ef Código Proce­

sal C i v i l y Comercial en l o que rgmulte pertinente*. 

Acción de Repetición 

Artículo - El contribuyente o responsable que se considere con 

derecho a r e p e t i r t r i b u t o s , sus multas y accesorios indebidamente/ 

abonados, deberá interponer ante e l Organismo F i s c a l competente, / 

acción de repetición, acompa,ña,rido u ofreciendo l a s pruebas en que/ 

se funde su petición en tanto y en cuanto no proceda a l a compensa 

ción© Recibida l a prueba se dictará l a Resoluoión p e r t i n e n t e den-/ 

tr o de l o s quince días de l a presentación* 

No corresponderá l a acción de repetición por-y a d m i i n i s t r a t i v a // 

cuando l a obligación f i s c a l hubiere .sido determinada por e l Orga,-/ 

nismo Fiscal, con resolución o deCILsión f i r m e , 



Impro ce dencia 

Artículo 59^ - Ho procederá ninguna acción de. repetición luite otra 

autoridad que l a establecida en e l artículo a n t e r i o r s B j y r o las ac 

Cienes de repe-ticién fundada en l a iixconati-lAcionalidad áe- las Or­

denanzas • Fiscales© 

Derogación Tácita; 

Artículo 60̂ - « Cuando hubiere transcnu^riclo noventa días a contar / 

de l a interposición de l a acción de repetición s i n que medie reso­

lución del Organismo Fiscal podrá e l ra cúrrente-; plantear e l Ha cur­

so Contencioso Administrativo por denegación tácita! 

Recurso eontencioso Aáministrativo 

Artículo 61^- Ningún contribuyente o responsable podrá r e c u r r i r a 

l a v i a judicialí s i n antea haber agotado l a v i a adininiEtrativa- míe 

provee; este Código e ingresado e l gravauiorio 

DE LA. EJECUCION POR APREMIO 

Cobro Juáiicial 

Artículo 62^- - La MINIGIPALILAD dispondrá e l cobro j u d i c i a l por a-

premio de l o s gravámenes actualisadoBi s i corre-spondiere y las roul 

tas-t, una vea transcurridos l o s plazos generales o espaciales de; pa 

SOf sin que' necesariamente medie intimación o requerimiento previo© 

Tíjoulô  E j e cutivQ 

Artículo 63^ «• Para l u liquidación por apremio de " deudas:; f iecales/ 

impagas, servirá de suficiente título l a liquidación e^rpedida por/ 

l a MJNICIPALIDAD y de acuerdo a l trámite, señal.ado en las; leyes Pro 

vi n c i a l e s N%! 2127r dOofi- y normas del Código Procesal.^ C i v i l y Co 

mercialo^ 

Pac ili d a d e 3 de Pago 

i\rtí03x1.0 64̂ '- ̂  El Organismo Fiscal podrá conceder a i deixdoiy f a c i 

lidades para, e l pago de las deudas gestionadas por v i a de apremio/ 

previo cono cimiento de l a misma y gastes eausádicos recurriendo en 

su caso garantía- s u f i c i e n t e ! Los plazos no podrán ezceácr un año.' j 

e l monto de l a primera cuota no será i n f e r i o r a un veinte por o i e j 

to de l a deuda© E l arregla; se verificará por convenio o 

El', atraso en e l pago de dos cuotas censeoutivae producirá l a cadu­

cidad, del convenio^ quedando facultado,^i;^prgqniBmo Fiscal para. // 

proseguir todas las-^ d i l i g e n c i as tendíenthsbpl/pobro totcfl de l a // 

deuda impaga* / ••" ' :k':l"^^ \ 
' . : • 
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Agente s Uuidic:Lale s 

Artículo 65^ - La MJKTCIPALIDAD podrá designar cuando l o estime opor 

tuno a los profesionales que l e representarán en l o s j u i c i o s en q u e / 

sea peirte quienes no podrán cobrar hon.orarios en l o s casos en que / / 

fueren condenadas en ésta. 

CAPITULO X I I I 

DISPOSICIONIS' 'VAHIAS 

Cómputo de' l o s Térrainos 

Artículo 66^ - Los términos p3?evistoB en este Código refÍGj::*en siempre 

a dias hábiles y son f i j o s e improrrogables y comenzarán a contarse/ 

a p a r t i r del día siguiente a l de l a notificación, fenecen por e l -me-

TO transcurso f i j a d o para e l l o s , s i n necesidad de decla,ración a,lguna 

n i petición de parte y con e l l o l o s derechos que se hubieran podido/ 

u t i l i z a r ! Para e l caso de presentación del recurso de /reconsideración 

o remisión de declaraciones juradas u ot r o s documentos efectuados // 

por v i a postal por ante l a MUNICIPALIDAD, a l o s efectos -del cómputo/ 

de los términos, se tomará l a del matasellos d el Correo como fecha / 

de presentación cuando sea r e a l i z a d a por c a r t a c e r t i f i c a d a o expreso 

y l a recepción en l a r e s p e c t i v a dependencia u o f i c i n a cuando no sea/ 

así© 

Convenio I t e r j u r i s d i c c i o n a l 

Artículo 67^ - Cuando l a Provincia suscriba convenios con otr a s j u - / 

risdiccienes en materia t r i b u t a r i a , , l a MUNICIPALIDAD observará l a s / 

normas de los mismos que l e son ciplic3,bles^ 

TITULO I I 

PARTE ESPECIAL 

CAPITULO I 

TASA GENERAL DE INMUEBLES 

Ambito 

Artículo 68^ - l a Tasa General de Inmuebles es l a contraprsstación / 

pecuniaria que anualmente debe efectuarse a l a tENIOIPilLIDAD por l a / 

prestación de los servicios de a s i s t e n c i a pública, alumbrado.; b a r r i ­

do, riego, recolección de residuos, arreglo.de c a l l e s y examinos r u r a 

les y conservación de plazas, paseos, red v i a l municipal, desagües,/ 

a l c a n t a r i l l a s , realización y conservación de l a s obras públicas nec£ 

sarias para l a prestación de s e r v i c i o s municipales j i o s restantes / 

(\s prestados que no estén gravados esnecialraente* 



Heeho Imponible 

A r t i c u l o ¿ A. l o s efectos de l a liquidaolán de l a tasa general., 

do inmuebles/ se cansideraeoniG objeto imponible a cada una da las 

parcelas corre spondiente e a iJimiuebles xLv'oanoB^ suburbano.^ o Tmxar-

l e s / entendilndose por parcela l a superficie de terreno o l a uni­

dad Ixcrizontall" con todo l o edificado^ plantado j adlierido a ellB,f 

comprendida dentro de una poligonal cerrada^ perteneciente a uno o 

a varioa propietarios© situada dentro de una única jurisdicción ad 

.miniatrativa. y a l a que corresponda uioa sola áe las cilaaifieaciü̂ -/ 

nes previstas^ en la. l e y ca t a s t r a l ^ aunque éste formada por va r i a s / 

fracciones c o l i n d a n t e s c u a l q u i e r a sea e l námerô  y rigen de los / 

título a de dominio^! Para las propiedades urbanas y suburbanas e l / 

concepto expresado se l i m i t a a las fracciones contiguas que tengan 

un cercado coináii y salida a la. c a l l e ! Sn las; xuralea^, diTidicias// 

por aaminoB públicos u otros acoiáentes que inpliqiiezi un deanexibim 

miento del inmueble/cada fracción constitixyc una parcela! l a axis--

tencia del inmueble y sus elementos esenciales deben constar an e l 

documento cartográfico derivado de un acto de relevamiento t e r r i t o 

r i a l . registrado en l a Dirección ProYinciaí de Catastro5, en e l t£ 

t o l o dominial do no e x i s t i r aouQl! 

21 gravamen correspondiente a. iiucuebles edificados se liquidará in. 

dependientementa per cada unidad funcional/ entenailnáose por t a l / 

aquella que posea/ a l menos^ una entrada jndependiente sea o no// 

por medio de accesos comunes desde l a calzada© los immebles saje 

tos a l régimen de l a ley Nacional 13512 ee parcelaran a p a r t i r / 

del-año en que se j u s t i f i q u e l a inscripción del Eegia:ii.ento de Co--/ 

• propiedad y Administración en e l Registro General y siempre que en 

l a e s c r i t u r a conste l a subdivisión! 

^Sxijetos Pasivos 

Artículo 70^ ̂  Son contribuyentes de esta Tasa- los p r o p i e t a r i o s / 

de bienes inmuebles o poseedores a tátulock dueño © 'Su caso de mo­

dificaciones en l a ti*ímilarida.ñ de dominio/ serán solidariamente,!/' 

responsables por Ibs gravámenee adeudados hasta l a fecha de l a m.o--

dificación los sucesivos t i t u l a r e s y transmitenteae..._^ 

Cate gorjas //i-'' ' ̂  ̂  

Artá-culo 71^ - A los afectos de l a base impaiaíble):i,,a\^ 

Impositiva establecerá l a división de los ixplaeble^'/nVurba^ su 

burbanos y ru r a l e s / pudieiido asirasmo f i j a r categoría^-hentro de,/ 

cada división! 
y 0" 
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f Alícuota y Base- Imponible 

A r t i c u l o 72^ -SI monto de esta; Tasa establecerá en lase a l a s alícuotas 

que f i j e l a Ordenanza Impoeitiva aplicadas sobris^ l a valuación f i s c a l // 

,que l a Provincia asigne a d i cho a inumiebles para l a peroepciln del Ixu-/ 

puesto I n m o b i l i a r i o ! En l a fijación de alícuotas^ aquella diferenciará 

los tratamientosi aplicables; a loe inmuebles urbanos áe los rurídleŝ , c£ 

mo asimismo las d i s t i n t a s ; categorías que se establezcan para cada caso o' 

Eiai todos l o s supuestos se tendrán en cuenta los servicios prestados^ 

Período Fiscal 

A r t i c u l o 73^ --la^ Tasa G-eneral de Iromebiee tiene carácter axxual y l o s 

contribuyentes y responsables estarán obligados a abonar el. gravaieen/ 

en l a s condiciones y términos que f i j e e l Departamento Ejecutivo Suni-

cipalio 

AdiciorLal.,por Baldío 

Ar t i c u l o 74^ -Los propietarios y responsables ele l o s baldíos que se en-» 

cuentren ubicados en l a s zonas que determáne l a Ordenanza Impositiva^/ 

estarán obligados a abonar la- sobretasa que l a misma f i j e ! El Departa?^ 

mentó Ejecutivo está facultado para l a calificación 'Mt0alólo a l o s / / 

efe oto 3»''déla aplicación de esta sobretasa pero efectuará l a misma' de/ 

conformidad a l a s normas del l i b r o 2^^ Parte Especial- Título Prime re­

capitulo i del Código Fiscal referidas a l a materiao^ 

Excepciones 

No serán objeto áe esta aobretasaii l o s siguientes iniiHieblea: 

a) Los baldíos sujetos a. expropiación por causa de- u t i l i d a d publica! 

b) ; Los baldíos cuyos propietarios ofrecieran su uso a l Municipio y ÍB 

'±0 l o s aceptara^ por e l término quie dura l a prestación! 

e)) los baldíos internos! 

d) Los baldíos xxo aptos peora construir'carácter eme será áeter̂ -

minado por e l Departamento Ejecutivo^ s o l i c i t u d de pax^te interesada! 

Exenciones 

ArtícuI.o 75*̂  -Están exentas de las Tasa Generales de Inmuebles: 

a) Las propiedades de l a Nación y de l a Provincia de Santa Fe ? con ey>>-

cepción de l a s que correspondan a Empresas del Estado^ Entidades aut&r 

guicas o descentralizadas coxi fines coaneroíales, industríales^^ finc i n - / 

oleras o de Servicios Públicos^ salvo l o dispuesto en Layes u Ordenan 

zas? especiales! 

b.)) Los e atable cimiento s de Ais tencia SociaX-jiitiMuita^ por loa ixrxubblas 

/ \ ' '"̂  / \ 
qm se destinen a esos fines© / f v - i t - i " - / 

c) Las entidades vecinales reconocidas pÓr//-^MJ3^^ oue fancio«» 

ne en locales propios'y l a s instituciones; dí/q^^ de bien ///// 
0 0 ^y/y / 



públicoo 

d) Los inmuebles de las Asociaciones con Personería Gremial expresad-

mente reconocida por los Organismos Estatales correspondientes oye / 

sea destinados a sede social* 

e) Las entidades matuslistas con personería jurídica o i n s c r i p t a s en 

l a Dirección de 'Matiialidades de l a Nación o de Ici Provincia* 

f ) Los establecimientos privados de enseñanza g r a t u i t a , por l o s i n - / 

muebles que se destinen a ese f i n ^ 

CAPITULO I I 

DERECHO DE REGISTRO E INSPECCION -

He ch.0 Imponj..ble 

Artículo 76Q - La IvUNICIPALIDAD aplicará un Derecno de .Registro e // 

Inspección por los servicios que pr e s t a , destinados a: 

1- Registrar y coiitrola,r las actividades Comerciales, Industriadles,./ 

Científicas, de Investigaciones y toda a c t i v i d a d l u c r a t i v a ^ . 

2- Preservar l a salubridad, se¿5uridad e higiene^ 

3- Fiscalizar l a f i d e l i d a d de pesas y medidas^ 

4- In^speccionar y controlar las i n s t a l a c i o n e s eléctricas, ̂ rICtores,^ / 

máquinas en general y generadores a, vapor y eléctricos. 

5- Supervisión de v i d r i e r a s y p u b l i c i d a d propia* 

Sujetos Obligados 

Artículo 77^ - Son contribuyentes del derecno i n s t i t u i d o precedente­

mente, las personas físicas o ideales t i t u l a r e s de actj.vidades o bi£ 

nes comprendidos en l a enumeración del p.rtículo a n t e r i o r , cuando e l / 

l o c a l en donde se desarrollan asQuellas o se encuentran estos últimos, 

esté situado dentro de l a jurisdicción de l a IvUNICIPALIDADo' 

Ba s e Imp o n i b l e 

Artículo 78^ - El Derecho se liquidará, salvo disposiciones especia-/ 

l e s , sobre e l t o t a l de los ingresos brutos devengados en l a j u r i s d i c ­

ción de l a fiíUNICIPALIDAD, correspondiente a l período f i s c a l considera 

do y por e l cual e l contribuyente o responsable debe dar cumplimiento 

a l a obligación t r i b u t a r i a . 

Artículo 79.̂  - A los efectos de l e dispuesto en e l artículo a n t e r i o r / 

se entenderá que los ingresos brutos se han devengado cuvindo: 

a) En e l caso de venta de bienes irjrrueblesg'.desde e l momento de l a // 

firma del boleto, de l a posesión o e s c r i m r a c l G n , e l que fuere ante-/ 

rior© Si con anterioridad a l a fecha en,/que ocurra alguna de dichas / 

situaciones se realizan pagos de cuotas'.o entregas a cuenta del pre-/ 
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CÍO convenido, totales o ingresos paercíales estarán sujetos en esa 

proporción e l gravamen en e l período f i s c a l en que fueron efectúa-

dOBo 

b) En caso de venta de otros bienes, desde e l momento de l a factu­

ración o de l a entrega del bien o acto equivalente, e l que fuere / 

anter i o r . 

o) En los casos de trabajos sobre inmuebles de terceros, desde e l / 

momento de l a aceptación del certificado de obra, parcia]. o t o t a l , 

o de l a percepción t o t a l o porrcial del precio de facturación, e l / 

que fuere anterior© 

d) En caso de prestaciones de servicios y de locaciones de obras y 

servicios (excepto las comprendidas en e l inciso anterior) desde / 

e l momento en que se factura o termina, t o t a l o parcialmente, l a £ 

jecución o prestación pactcida, e l que fuere anterior, Scüvo opue // 

las mismas se efectuaren, sobre bienes o mediante l a entrega, en / 

cuyo caso e l gravamen se devengará desde e l momento de la- entrega/ 

de tales bienes. 

e) 2n e l caso de recupea?o t o t a l o pa r c i a l de créditos deducidos // 

con anterioridad como incobrables, en e l momento en que se v e r i f i ­

que e l recupero. 

f ) En los demás casos, desde e l momento en que se genera e l dere-/ 

cho de contraprestación. 

A los fi n e s de l o dispuesto precedentemente, se presume cjue e l de­

recho de l a percepción se devenga con prescindencia de l a e x i g i b i ­

l i d a d del mismo. 

Deducciones y montos no Gomputables 

Artículo 80Q - A los efectos de l a dhternrlnación del grevamen, i n ­

gresos brutos a t r i b u i b l e s a l a jurisdicción de l a MUiTICIPALIDAD, / 

se deducirán los siguientes conceptos-: 

a) El monto de lô '"á.ííii>ouexitoĵ  bonificaciones acordadas a los compra 

dores y devoluciones efectuadas por éstoso' 

b) Los importes que se abonan a l personal en concepto de laudo, // 

siempre que consten en e l t i c k e t o facturas. 

c) Los importes facturados por envases con cargos de retorno y fl£ 

tes a cargo del comprador© 

d) El debito f i s c a l t o t a l en concepto, del; Impuesto a l Vad,or Agrega 

do correspondiente a l período liquidado y.siempre que se tr a t e de/ 
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contribuyentes inscriptos en este gravaineno 

e) Los impuestos nacionales y provinciales que incidan directaraente 

sobre e l precio de venta del producto o servicio, en e l caso en que 

e l título del mismo o de l a prestación sea el contribiypente o res-/ 

ponsable de su ingreso© 

f ) Los importes provenientes de l a venta de bienes usados aceptados 

como parte de pago de unidades nuevas, en l a medida que no sobrepa­

sen los valores que les fueron a.signados en oporaturiidad de su recep 

ción y/o no superen e l precio de l a unidad nueva vendida*. 

g) Los importes que constituyen reintegre de capital en los casos / 

de depósitos, locaciones, prestamos, créditos, descuentos, adelan-/ 

tos y toda operación de ti p o financiero, como así también sus reno­

vaciones, repeticiones, prórrogas, esperas y otras facilidades, cual 

quiera sea l a modalidad o forma de l a instrumentación adoptada.. 

h) Las contraprestaciones que reciben los Comá.3Íonistas,, Bancos, /// 

Compañías Financieras, Compañías de Ahorro y Prestamos, Consigaiata-/ 

ri(5s y similares por las operaciones de Intermediación en que actúan, 

en l a parte que corresponda a terceros* 

i ) En e l caso de actividades p u b l i c i t a r i a s que abonen sumas a los m£ 

dios de difusión para l a propalación y/o publicidad, deducirán dichos 

importes. 

Bas e I'iíiT) on j. b l e 5 sp e c i al 

Artículo Qll - Cuando las actividades sujetas a l gravamen tengan por 

objeto l a comercialización de tabaco, c i g a r r i l l o s , cigarros, fósfo-/ 

ros, combustibles, b i l l e t e s de lotería, tarjeteas de pronósticos de-/ 

portivos y cualquier otro sistema o f i c i a l de apuestas, l a base impo­

nible estará, constituida por Ici diferencia entre los ingresos bru­

tos y su costo. 

Artículo 8g^ - Las entidades financieras comprendidas en las disposg 

cienes de l a Ley Nacional N̂  21526, a los fines de l a determinación/ 

del impuesto^ tomarán como base imponible l a diferencia resultante / 

entre l o s intereses acreedores y deudores del período fiscalo 

En igual sentido se procederá con los saldos acreedores y deucjores / 

producido.3 por e l mayor valor resultante de las operciciones con cláu 

sulas de reajuste© Asimismo se computasráne ctímo/î ^ acreedores/ 

y deudores respectivamente las compenpaciones/qüé^ conceda a las mis­

mas e l Banco Central de l a República} Argentaría pay e l efectivo míni-



mo que mantengan respecto de l o s depósitos y demás obligaciones a // 

plazo con l o s que aquel l e formule, por e l uso d e l a capacidad de // 

préstamo- de l o s depósitos y demás obligaciones a l a vista^n 

Período F i s c a l ^ 

Artículo 83Q - E l período f i s c a l será e l raes c a l e n d e n a i O o 

Tratami ente 3 Ib- s c a l e 3 

Artículo 84^ - La Ordenanza Imp o s i t i v a fijará l a alícuota general // 

del presente derecho, l o s tratamientos especiales, l a s ciaotas f i j c v - / 

das y e l importe que corresponda en concepto de derecho mínimo o 

Cuando l a s act i v i d a d e s consideradas estén sujetas B, d i s t i n t o s trata.-

mientes f i s c a l e s , l a s operaciones deberán discriminarse por cada r u ­

bro. Si así no se h i c i e s e , e l Pisco podrá estimar de o f i c i o l a d i s - / 

criminación p e r t i n e n t e * 

LÍQUida.cxón y Pago d e l Ijerecho 

Artículo 85^ - Los contribuyentes y responsables deberrár d e t e r r a i n a r / 

e ing r e s a r e l Derecho correspondiente 8.1 período f i s c a l c-u.e ae l i q u i 

da en e l tiempo y forma establezca e l lepartamento Ejecutivo^ 

Indciación de Actividadea 

Artícmlo 86^ - E l contribuyente o responsable deberá efectuar l a in£ 

cripción dentro de l o s t r e i n t a (30) d í a s de i n i c i a d a sus actividades 

gravadas. Será considerada fecha de iniciación l a de apertura de l o ­

c a l o l a del primer ingreso percibido o devengado, l a que se opere / 

primero. 

Transfe rene i a 

Artículo 87^ - Toda t r a n s f e r e n c i a de actividades gravadas a o t r a per 

sena, transformación de sociedad y en general todo c a m b i o d e l sujeto 

pasivo, i n s c r i p t o en e l Registro, deberá ser comunicado a l Pisco d e n 

t r o de l o s noventa (90) días de operado l a misma, en foivm.ilaillos que 

éste suministrará a t a l e s efectos. 

Cese o Traslado de Actividades 

Artículo 88^ - E l cese de actividades o e l traslado de l a s mismas // 

f u e r a de l a jurisdicción Municipal, deberá comunicarse dentro de l o s 

noventa (90) días de producido, debiéndose l i q u i d a r e ingresar l a t£ 

t a l i d a d del gravamen devengado, aún cuando l o s términos f i j a d o s para 

e l pago no hubiesen vencidos. 

• Eysnci one s /" • •',,. •' • .' -

Artículo 89^ »- Están, exentos de Derecho d e Registro e [Enspeccion: 

a) Establecimientos pertenecientes a los••Piscos-':Naoionales, Srovin-V 



ciales y Municipales y las instituciones pertenecientes a los inism-

mes excluidas las entidades y oi^ganismos eoinprendidos en e l Art<,' I ^ ^ 

de l a Ley 22016! 

b) ; Establecimientos pertenecientes a asociados y entidades de asis­

tencia s o c i a l ^ salud pública^ caridad^ beneficiencia, eíbzcaci5n e/ 

instrucción, científica.' , l i t e r a r i a , artísticas, ¿pcemiales y los de 

cultura física e intelectual.siempre que sus uti l i d a d e s y patrimo^-

nio social.: se destinen, a l o s fines de-- su creacién y on n¿ji,gáii ca-/ 

so se distribuyen directa o indirectamente entre sus socios! 

c) l a ci*ía y engorde de ganado de cujaiauier-especie y l a producción 

f o r e s t a l y minera! 

.. .Ite ducción deImpue sto s sobre l o ŝ̂^ Inyre.go s_̂  001... 

A:C±ÍOXLLO 90<^ ̂  Los contribuyentes del Impuesto sobre los Ingresos/ 

Brutos podrán deducir, contra e l impuesto determinado por cada pe­

riodo f i s c a l iniciado a p a r t i r del 1^ de ihiero de; 1985 i n c l u s i v e , / 

un crédito equivalente a l Be re cho de Registro e Inspección^ efecti-» 

vamente abonado durante dicho período f i s c a l { Conforme a l Art^ 140 

Bis- del Código Fiscal Provincial s/Ley 9618)1 

Este crédito no podrá exceder e l veinte por ciisrtío • (20)- del impues--' 

to sobre los Ingresos Brutos determinado en e l período f i s c a l so-v'' 

bre e l cual se efectúa l a deá;i;icci6n y el excedente no "deducible en 

e l mismo no podrá ser trasladado a períodos fiscales posteriores! 

A los efectos de Idt determinación del crédito fiscal, referido no/ 

serán computables los montos abonados por actualizacicnes,intere­

ses, recargos y/o multaso^ Este beneficio será de aplicación para/ 

los Derechos de Registro e Inspección corre spondiente a períodos/ 

fi s c a l e s iniciados a p a r t i r del 1^ dfe Enero as 198? inoli^oiveo. 

Artíoulo 91^ La alícuota general del Derecho áe Registro c Ins^ 

pe ación a aplicarse conforme a l Art© 8.3 Sel Código Fiscal Munici-» 

pal se f i j a en e l o'35?á' y un o,2/' l a alícuota di f e r e n c i a l a a p i r - / 

cargie en las actividades agropecuarias/^ 

Artículo 92'̂  Establécese un Iferecho mínimo a ingresar, e l cuPl ;• 

será determinado por l a Ordenanza Tr i b u t a r i a Anual f conforme a 

las categorías que a continuación se detaElXan:i 

^CATEGORIA PRIMERA: Estable oimientos i n d u a t r i i a e s , comercios mayo-

Pistas, financieras, de consignaciónib/.-hac^íonda, accnio de cérea-

l e s , confiterías bailables, alo janlery^s;V5f fe\c © o © o ©«.otvo © o © ©o: 

•̂̂ QATEGORIA SEGUNDA;Bst.ablecimientoso eoáorciajieg\l por menor de// 



bienes no perecederos, coin.erciales a l por menor de 'bienes perecede­

ros con personal en relación de dependencia, birres, restaurantes *y/ 

h o t e l e s , empresas de construccj.ón, empresas de transportes con. per­

sonal en relación de dependenciaüo !© © © ou ©i * «> © © o o © o .i ̂  ••> .y© © * * 4. ©»© 

^CATEGORIA TERCERAS Estableciraientos comerciales a l por menor de // 

bienes perecederos s i n personal en relación de dej^endencia, empre-/ 

sas de tran.sportes de carga s i n personal en relación de dependencia^ 

agencias de loterías a f i n e s , garages y playsus de estacionamiejotos, 

s e r v i c i o s de constracción s i n personal en relación de dependencia,/ 

y toda o t r a prestación de s e r v i c i o s no i n c l u i d o s en l a s ca-tegorías/ 

e s t ipuladaso''<5>'!V'«'/'!©̂ ©'ô ^ ©o©©©©©©©©© © ©u y^ © © * « i « i o » « > < » © < s i « o « > 0 4s.'«s»® o» © < ? > * * * © 

-CATEGORIA CUARTA: Prestaciones de s e r v i c i o s médicos, odontólogos,/ 

de análisis quimicos, de elaboración de datos y tabulación, ¡jurídi­

cos, de c o n t a b i l i d a d , auditoría, de a l q u i l e r y arrendamientos de e-

quipos, producción de segaros, p u b l i c i d a d , agencias de turismoo <P ...* 

Cuando l a s a c t i v i d a d e s consideradas están sujetas a d i s t i n t o s t r a t a 

mientes f i s c a l e s , prevalecerá l a p r i n c i p a l a efectos de l a cat e g o r i 

zación del establecimiento* Si así no se h i c i e r e , e l Fisco podrá es 

t i m a r de o f i c i o l a discriminación pertin.ent8^ 

Artículo 93^ - Fíjase como vencimiento d el plazo peora e l ingreso // 

del citado derecho l o s días 15 del mes inmediato p o s t e r i o r a l perio 

do fiscal© 

Transcurrido e l plazo e s t a b l e c i d o , s i e l contribuyente no liubrLere / 

ingresado e l derecho, incu?rrirá en mora s i n necesidad de interpela--

ción alguna* 

- . .. ; . - , • ̂' .r 

Artículo 94^ - Los contribuyentes del presente derecho que se en-// 

cuentren alcanzados por I3.S disposiciones d el Convenio M u l t i l a t e r a l 

d e l 18/08/77 y sus modificaciones o sus s u s t i t u c i o n e s , distribuirán 

l a base imponible que l e corresponde a l a Provincia conforme a l a s / 

p r e v i s i o n e s del A r t * 35 del mencionado Gonvenio y declararán l o que 

pueda ser p e r t i n e n t e a l a jurisdicción conforme con e l mismo© 

Los mencionados contribuyentes deberán presentar juntaicente con l a / 

declaración correspondiente a l último período f i s c a l d el año, l o s i 

guíente 5 

a) Una declaración jurada en l a que resumirán l a t o t a l i d a d de l a s o 

peraciones d el año calendario© 



b) Una declaración jurada determinativa de l o s c o e f i c i e n t e s de i n ­

gresos j gastos a a p l i c a r según l a s disposiciones del citado Conve 

nio, durante e l ano calendario sigílente a l que corresponda l a l i -

quidación© 

Los derechos míniiaos correspondientes a l Derecho de Registro e Ins 

pección se actualizarán mensualmente en base a un c o e f i c i e n t e que/ 

resultará de l a división entre e l Indice de Precios.Mayoristas, Ni 

v e l General, suministrado por e l I n s t i t u t o Nacional de Estadística 

y Censos correspondiente a l penújlimo mes a n t e r i o r a l vencimiento/ 

y e l del mes de D io iembTO inmed ia to a n t e r i o r a l da v i g e n c i a de l a 0*1* 

UAPITULO .1.11 

DERECHOS DE CEMHÍNTERIO 

Ambito 

Artículo 95^ La Ordenanza Im p o s i t i v a establecerá l a s Tasas a abg 

narse por los sig u i e n t e s conceptos, relacíonaacs con e l Cementerio 

Ivtaiicipalí 

a) ConcesioneB o permiso de uso temporario, permisos de ijchumación 

y*.exhumación, redacciones, introducciones de r e s t o s , colocación de 

cadáveres* 

b) Traslado de cadáveres dentro del Cementerio y a otr a s j u r i s d i c ­

ciones* 

c) Derecho- de colocación de lápidas, placas, t r a b a j o s de a l b a h i l e -

ría, pinturas* 

d) S o l i c i t u d de t r a n s f e r e n c i a de nichos o panteones entre herede-/ 

ros u o t r o s ! 

e) Sexvricios prestados a Empresas Eúnebres©-

f ) líantenimientos de n i cho s© f 

g) Arrendamientos de nichos© 

h) Emisión de duplicados de títulos! 

i ) Los que surjan por Ordenanzas Especiales! 

Arrendamientos de Nichos 

Artículo 96^ - Por eJ.. arrendamiento de nichos se abonará l a tasa. / 

que se establezca en l a Ordenanza Impositiva© 

De 3 0 cupación dp̂  Ni cho s 

Artículo 97^ - El arrendamjrnto de nichos o sopul-fcu.ra, r i g e por e l 

período establecido en e l contrato r e s p e c t i v o mientras se tenga en 

e l l o s e l cadáver! 

En caso de desocuparse antes del vencimiento quedarán de inmediato 



ai. disposición da l a láQNICIPALIDAD^ BÚJI que esto importe el contribiyrary^-

te un derecho a l a devoluoión de l o pagado! 

Pago Pife v i o 

Artículo ^8^ -No se permitirá l a ocupación de nichos sin previo pago de 

todos los derechos que correspondano 
Tran sf e r e n c i as 

Artículo 99 ̂  -Por l a inscripción de transferencias en e l cementerio-í se 

cobrarán l a s alícuotas que estabisz©a l a Ordenanza IDspositiva?; en e l ca­

so de transferencias de panteonea! dicha alícuota se aplicará sobre e l / 

valor que determine e l Departamento áe Obras Públicas que establezca i a 

Ordenanza Impositiva! 

Pe.ducción de 00lSlnA 

Artículo 100'̂  1 Ss obligatoriedad l a reduecián de cadá̂ reres a l cumplir 

años dê  ocupación de nichoso" Luego de rechicidos pasarán a ocupar n i ­

chos chicos o u m a r i o s ! Esta obligación entrará en vigencia a l a fecha " 

de renovación del respectivo n i cno ©" 

Sepultura Bajo,. Tierra 

Artículo l O l f -«» Las sepULituras bajo t i e r r a son gratuitas y se conceden / 

por e l plazo que establezca l a MJNICIPALILADO 

P i j a ció n _̂ _ de ̂... Lre c i o H 

Artícu3.o IQg^ los precios de venta de terrenos para pan.tconeso mauso­

leos o bóvedas se regirán por l a Ordenanza que regle los derechos y o b l i ­

gaciones, de los compradores! 

Exencione a; 

tí culo 103/ Exceptúase de los éerechos de Cementerio^ l a iidromación 

de cadáveres que sean conducidos por servicios fánebres gratuitos y sien 

pre que sean sepultados en t i e r r a ! 

Artículo 104^ Exceptuase de l a tasa respectiva l a introduccién de eadá 

veres de personas que teniendo su líltimo domicilio en e l mismo- falleció 

ran fuera del IVhnicipiOoigaal franquicia qpie l a expresada;, alcanzará a • 

los cadáveres de personas de otras localidades qu.e f a l l e c i e r a n en esta// 

ciudad, siempre que se ooirrpraebe que son ;pobres de solemnidad! 

DERECHO m ACCESO A. DIYSRSI0N5S Y BSPBOTACIILOS PUBLICOS 

Hecho Imponible 

Artículo 105^ ̂  Por l a concurrencia a espectáciL],os públicos y diversión-

nes que se- re a l i c e n dentro de l o s l i m i t e s ,de-xtl.a./ÍI?NÍGIP/IÍJIDAL^ se paga-
/:v^7:p.N y \ 

rá. este derecho en un todo de acuerdo con/I/sjnonSi^ que establece 

e l presente capítulo!! ; : ''//l¡ ] ^' 

3ase^ Impcnible v 1 \ "'•'"'"'"̂'o-/,v / 
\/i:: - o"̂  



tv»-_̂ ^ / <==» 

Artículo 106^ - Constituye l a base de percepción del presente dsra- ' 

cho, e l valor de l a entrada sobre e l cual l a Ordenanza Impositiva/ 

Anual, áeterininará: l a medida de su a l canee © 

Co n t r ibuy ent e s 

Artículo 107^ -Heaulta contribuyentes del presente Derecho^ toda / 

persona alcanzada por e l ártícalo 105^'o , 

Artículo 108^- « Son únicos responsables del -higreso de las sumas/ 

provenientes de l a aplicación de este le re cho, todo organizador per 

manente o esporádico de espe-ctáoulos-̂  Los ainin.os deberán i n c l u i r en 

e l precio de l a entrada,;, e l importe correspondiente aX presente de­

recho©. 

Forma . de Pago 

Artí cilio 109^ «•Los organizadores permanentes queuaii obligados a lia 

cer h a b i l i t a r previamente las flrmulaa. de entradas que se u t i l i c e n / 

y deberán ingresar l a s sumas percibidas por este Derecho., por mea/ 

calendario vencido» 

los circunstanciales no deberán cumplimentar t a l habilitacioru. pero 

procederán a l ingreso del gravamen por cada espectáculo q u e organi 

ce! 

Exenciones 

Ittícilio 110^' - Estarán exentos de t r i b u t o s los concurrentes a es-/ 

pectáculos de promoción c u l t u r a l o social^ organizados por entes o-

f i c i a l e s , nacionales, provinciales o municipales y por i i i s t i t a c i o - " / 

nes benéficas, cooperadoras y entidades de cien páblicoD 

CAPITULO Y 

DERECHO DE OCrUPACION DHL DOMINIO PUBLICO 

Derecho^ 

Artículo l i : i / •« Por l a utilización de l a v i a pública, espacios ai--/ 

reos o subsuelos^ de acuerdo con las no3?mas reglamentarias estable-/ 

cidas por l a MUNICIPALIDAD^ se deberá ^ abonar l o que l a Crclen¿mza// 

Impositiva determine© 

CAPITULO^Ti: 

PERMISO DE USO 

Precios 

Artículo 112*̂  4 Cuando l a MUNICIPALIDAD ceda elpuáp/e,/bienes pro-/ 

pies, sean estos e d i f i c i o s , pisos y espacios/dpstína/ds//p^^^^ 

m o b i l i a r i o , automotores, macminarias o herramíentás;,/ que l a 

V/ô '̂'-̂/.'̂''̂^ 
/x-á:i---̂ /̂iyi 
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Ordenanza I m p o s i t i v a determine* 

CAPITULO T i l 

TASAS LE REMATES Y CONSIGNACIONES 

Ámbito 

Artículo 113^ - La venta de hacienda., y de cu3.lcru.ier o t r o objeto 

fectuada en remates f e r i a s y/o remates públicos y l a consi¿piación/ 

de hacienda a empresas consignatarias en jurisdicción del D i s t r i t o , 

abonarán la. tasa que f i j e l a Ordenanza Im p o s i t i v a sobre e l t o t a l // 

del monto producido en e l remate j/o en l a consignación^ Este dere*-

cho será l i q u i d a d o por l a s •Empresas de Rem,ates Ferias^ por l o s con­

s i g n a t a r i o s y/o m a r t i l i e r o s i n t e r v i n i e n t e s en forma bimensual, me-/ 

diante l a presentación de declaraciones juradas, praxa l o cual se // 

l o s considerarán Agentes de Retención obligado cu. 

GAPITUIO V I I I 

TASAS DE ACTUACION ADMINISTRATIVA Y OTRAS PRESTACIONES 

Ambito 

Artículo 114^ - Toda gestión o trámite inicicado ante e l Depart3m.en-

to E j e c u t i v o , estará sujeto a l pago de l a Tasa del Título, en forma 

de sellado y de acuerdo con l o s importes que f i j e l a Ordenanza Imp£ 

s i t i v a * 

Artículo 115^ Quedan especialmente comprendidas en esta Tasa l a s / 

correspondientes a l otorgamiento del Derecho de edificación, repo-/ 

sición de s o l i c i t u d e s , numeración d o m i c i l i a r i a , n i v e l e s , líneas de/ 

edificación, inform.es técnicos; mensuras, d i v i s i o n e s comunes y soen 

t i d a s a l régimen de l a Ley 13512, c a t a s t r o automático, venta de pía 

nos, planos conservados, f i n a l e s de obra, inscripción de proiesiona 

l e s de l a Ingeniería, c o n t r a t i s t a s , l a s autorizaciones correspondiei 

tes para l a circulación de r i f a s , bonos^ tómbolas- y todas a c u e l l a s / 

prestaciones cuya imposición se establezcan por Ordenanzas especia.--

l e So 


